
CASA  DEI  FANCIULLI   "RENDA - FERRARI" 
OPERA PIA ISCRITTA AL N.4261 DELL’ALBO REGIONALE 

DEGLI ENTI ASSISTENZIALI PUBBLICI E PRIVATI 
VIA LIBERTÀ N.28 – C.A.P. 91028 – PARTANNA (TP) 

Partita IVA e Codice Fiscale:81000690818 - Telefono e Fax:092449142 
E-mail: info@ipabrendaferrari.it - PEC: ipabrendaferrari@pec.it 

 

 

ORIGINALE DELIBERAZIONE 

 

N. 82 – Commissario Straordinario del 13 Maggio 2025 
 
 
 
 
OGGETTO: approvazione Conto Consuntivo per l’esercizio 2024. 
============================================================ 

        L’anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di Maggio in Partanna (TP) e 

nella sede dell’ente: 

 

              Dott.ssa Eufemia Papalia Forgioni Commissario Straordinario   
 

             Assiste il Dott.  Filippo Barbera      Segretario 

mailto:info@ipabrendaferrari.it
mailto:ipabrendaferrari@pec.it


IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visto il D.A. n. 26/GAB del 12/03/2025 è stata nominata la Dott.ssa Eufemia Papalia 
Forgioni Commissario Straordinario dell’IPAB Casa dei Fanciulli “Renda Ferrari” di Partanna 
(TP) e formalizzato la presa d’atto con deliberazione n.41 del 20.03.2025; 

VISTO il conto consuntivo di questo Ente per l’esercizio 2024, regolarmente reso dal 
Tesoriere, Crédit Agricole Italia S.p.A - Agenzia di Mazara del Vallo (TP), controllato in ogni 
sua parte e riscontrato regolare; 
 ACCERTATO che sono state esattamente riprese le risultanze del precedente conto 
consuntivo relativo all’esercizio 2023 regolarmente approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 60 del 22 Marzo 2024; 
 TENUTO presente che le spese sono state discaricate in conformità ai mandati di pa-
gamento emessi da questa Amministrazione ed in conformità, altresì alle disposizioni di leg-
ge vigenti in materia e regolarmente quietanzati; 
 VISTO il Conto Consuntivo per l’esercizio 2024 predisposto dall’Ufficio di Segreteria; 
 VISTA la relazione, agli atti d’ufficio giusto prot. n.158 del 15-04-2025, del Revisore 
Unico dei Conti, nominato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 19 Gen-
naio 2023, da cui risulta che il conto in questione è regolare e può essere approvato;  
 VISTA la legge 17 luglio 1890, n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
 VISTI i regolamenti amministrativi e contabili per la sua esecuzione, approvati con 
R.D. 5 febbraio 1891, n. 99; 
 VISTA la L.R. 23 dicembre 1950 n. 103; 
 VISTA la circolare dell’Assessorato Regionale Enti Locali n. 4305 del 20/12/85; 
 VISTA la circolare dell’Assessorato Regionale Enti Locali n. 5035 del 30/12/92; 
 VISTA la circolare dell’Assessorato Regionale Enti Locali n. 5922 del 18/11/93; 

RITENUTO, opportuno, provvedere in merito; 
CON voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 

DI APPROVARE il conto finanziario di questa IPAB Casa dei Fanciulli “Renda 
Ferrari” relativo all’esercizio 2024 in ogni sua parte e nelle risultanze definitive che 
seguono, in corrispondenza del quadro finale e riassuntivo del conto stesso: 

ENTRATE: somme riscosse in totale €          766.189,55 
USCITE: somme pagate in totale €          646.831,78 
AVANZO DI CASSA AL 01/01/2024 €          936.994,72 
FONDO DI CASSA ESERCIZIO 2024 €       1.056.352,49 
Residui attivi accertati al 31/12/2024 €          312.812,32 
TOTALE ATTIVO €       1.369.164,81 
Residui passivi accertati al 31/12/2024                        €         111.280,88 
RIMANENZA ATTIVA DELL’ESERCIZIO 2024            €      1.257.883,93 

 
DI APPROVARE il conto consuntivo nelle seguenti risultanze finali: 
 



 A)  CONTO ECONOMICO 

RENDITE DI COMPETENZA            €                 768.898,48  

SPESE     DI COMPETENZA €                 556.408,93 
AVANZO DI RENDITA €                 212.489,55 
 
SOPRAVVENIENZE ATTIVE €                  10.505,44                      

SOPRAVVENIENZE PASSIVE €                 _19.617,79                      
DIFFERENZA PASSIVA  €                     9.112,35 
RISULTATO ECONOMICO COMPLESSIVO 2024 €                 203.377,20 
 

  B) STATO DEI CAPITALI 
Attività patrimoniale a fine esercizio €                775.201,80     
Passività patrimoniale a fine esercizio €                           0,00    

ATTIVO NETTO PATRIMONIALE A FINE ESERCIZIO €                775.201,80  
    

  C) SITUAZIONE FINANZIARIA A FINE ESERCIZIO 
 

Fondo di cassa               € 1.056.352,49 

Residui attivi                   €    312.812,32 

                                                                                         €   1.369.164,81 
 
Deficit di cassa           €              0,00 
Residui passivi             €   111.280,88 
   €   111.280,88 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2024                           € 1.257.883,93 
                                  
RIEPILOGO FINALE 
Avanzo di amministrazione esercizio 2023 € 1.054.506,73 
Aumento come da prospetto economico 2024 €    203.377,20 
ATTIVITA’ NETTA A FINE ESERCIZIO                            € 1.257.883,93 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto.  

  

         IL SEGRETARIO     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
      (Dott. Filippo Barbera)        (Dott.ssa Eufemia Papalia Forgioni)    
     ___________________     ________________________________  

------------------------------------------------------------ 
La presente  deliberazione  è  stata affissa e pubblicata all’albo pretorio del Comune di 

Partanna  (TP) il  giorno  ________________________ e contro di essa _________ non 

è stata prodotta alcuna opposizione. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
___________________ 

----------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 Partanna, lì ______________ 

 Visto:     IL  SEGRETARIO 
                     (Dott. Filippo Barbera) 

          ___________________ 


	D E L I B E R A
	RENDITE DI COMPETENZA            €                 768.898,48
	SPESE     DI COMPETENZA €                 556.408,93
	SOPRAVVENIENZE PASSIVE €                 _19.617,79
	B) STATO DEI CAPITALI
	ATTIVO NETTO PATRIMONIALE A FINE ESERCIZIO €                775.201,80

	C) SITUAZIONE FINANZIARIA A FINE ESERCIZIO

	Fondo di cassa               € 1.056.352,49

	Residui attivi                   €    312.812,32
	€   1.369.164,81


